



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月12日

上場会社名 株式会社大紀アルミニウム工業所 上場取引所 東
 コード番号 5702 URL http://www.dik-net.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員(氏名) 山本 隆章
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理部担当(氏名) 小川 泰司 (TEL) 06-6444-2751
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 2019年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	85,123	△15.1	3,901	4.9	3,909	23.0	2,770	22.0
2019年3月期第2四半期	100,225	15.1	3,718	20.2	3,178	6.0	2,270	7.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 2,678百万円(34.7%) 2019年3月期第2四半期 1,988百万円(△24.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	68.36	67.31
2019年3月期第2四半期	54.82	53.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	85,714	36,477	42.0
2019年3月期	90,802	34,516	37.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 35,965百万円 2019年3月期 33,990百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.00	—	13.00	25.00
2020年3月期	—	12.00			
2020年3月期(予想)			—	13.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,900	△15.7	7,920	△2.4	7,790	9.3	5,580	10.3	137.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期2Q	43,629,235株	2019年3月期	43,629,235株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	3,126,730株	2019年3月期	2,915,291株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期2Q	40,529,298株	2019年3月期2Q	41,413,114株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等へのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、本四半期決算短信 (添付資料) P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)

1. 2020年3月期第2四半期の個別業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	50,498	△14.8	1,315	△19.7	1,666	△20.1	1,124	△26.7
2019年3月期第2四半期	59,297	5.5	1,637	11.7	2,085	29.1	1,534	39.6

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期第2四半期	27	75	27	33
2019年3月期第2四半期	37	06	36	50

2. 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	98,500	△14.1	2,860	△12.1	3,820	△10.8	3,150	△19.6	77.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益が堅調に推移し所得・雇用環境の改善に支えられ、個人消費が底固く推移するなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、米中の貿易摩擦激化や英国EU離脱問題による世界経済の減速により、海外経済の先行きは不透明な状況で推移しました。

こうした環境のもと当社グループは、大手需要先である自動車メーカーの販売数量は前年より若干上回ったものの、アルミ市況が低下したことにより弱含みで推移しました。

この結果、当社グループの第2四半期連結売上高につきましては、前年同期に比して販売数量が減少し販売価格も低下したことにより、アルミニウム二次合金地金495億8千4百万円（前年同期比14.5%減）、商品・原料他355億3千9百万円（前年同期比15.8%減）で、これらを併せた売上高総額は851億2千3百万円（前年同期比15.1%減）となりました。

また収益面につきましては、製品価格と原料価格の価格差（スプレッド）が順調に推移したことにより、経常損益としましては、39億9百万円（前年同期比23.0%増）の利益となり、親会社株主に帰属する四半期純損益は27億7千万円（前年同期比22.0%増）の利益を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ59億2千9百万円減少し626億4千4百万円となりました。これは主に現金及び預金が10億3千7百万円増加したことと、受取手形及び売掛金が60億5千4百万円、商品及び製品が3億1千6百万円、原材料及び貯蔵品が2億7千6百万円減少したことによるものであります。

② 固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ8億4千1百万円増加し230億7千万円となりました。これは主に有形固定資産が17億9千2百万円増加したことと、投資有価証券が10億1千7百万円減少したことによるものであります。

③ 流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ79億1千2百万円減少し388億5千4百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が11億7千4百万円、短期借入金が68億1千3百万円減少したことによるものであります。

④ 固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べ8億6千3百万円増加し103億8千2百万円となりました。これは主に長期借入金が8億6千1百万円増加したことによるものであります。

⑤ 純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ19億6千万円増加し364億7千7百万円となりました。これは主に利益剰余金が22億4千1百万円増加したことと、自己株式が1億5千万円、その他有価証券評価差額金が6千5百万円、為替換算調整勘定が6千万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の業績予想につきましては2019年5月14日に「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」において公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2019年11月12日）発表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,336	6,374
受取手形及び売掛金	39,801	33,746
商品及び製品	10,462	10,145
仕掛品	144	171
原材料及び貯蔵品	9,607	9,330
その他	3,223	2,877
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	68,574	62,644
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,203	13,616
減価償却累計額	△7,808	△7,906
建物及び構築物(純額)	5,394	5,709
機械装置及び運搬具	25,451	26,332
減価償却累計額	△19,050	△19,420
機械装置及び運搬具(純額)	6,400	6,912
工具、器具及び備品	1,432	1,475
減価償却累計額	△1,133	△1,169
工具、器具及び備品(純額)	298	306
土地	3,611	3,835
リース資産	1,015	1,247
減価償却累計額	△347	△358
リース資産(純額)	668	888
建設仮勘定	472	986
有形固定資産合計	16,846	18,639
無形固定資産		
のれん	37	26
その他	121	117
無形固定資産合計	159	143
投資その他の資産		
投資有価証券	4,420	3,403
長期貸付金	5	5
退職給付に係る資産	285	281
繰延税金資産	110	154
その他	598	657
貸倒引当金	△198	△214
投資その他の資産合計	5,222	4,287
固定資産合計	22,228	23,070
資産合計	90,802	85,714

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,187	8,012
短期借入金	32,656	25,843
未払金	1,220	1,265
未払法人税等	726	695
未払消費税等	217	239
未払費用	1,966	1,519
賞与引当金	263	314
その他	529	964
流動負債合計	46,767	38,854
固定負債		
長期借入金	8,409	9,270
役員退職慰労引当金	6	7
退職給付に係る負債	161	169
リース債務	109	82
資産除去債務	154	164
繰延税金負債	521	535
その他	154	152
固定負債合計	9,518	10,382
負債合計	56,285	49,237
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,346	6,346
資本剰余金	8,837	8,835
利益剰余金	18,755	20,996
自己株式	△1,190	△1,340
株主資本合計	32,749	34,837
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,108	1,043
繰延ヘッジ損益	18	31
為替換算調整勘定	97	36
退職給付に係る調整累計額	17	15
その他の包括利益累計額合計	1,241	1,127
新株予約権	148	145
非支配株主持分	378	366
純資産合計	34,516	36,477
負債純資産合計	90,802	85,714

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	100,225	85,123
売上原価	93,285	77,779
売上総利益	6,939	7,344
販売費及び一般管理費		
運搬費	1,515	1,565
貸倒引当金繰入額	—	11
役員退職慰労引当金繰入額	0	0
賞与引当金繰入額	62	63
その他	1,643	1,802
販売費及び一般管理費合計	3,221	3,443
営業利益	3,718	3,901
営業外収益		
受取利息	38	47
受取配当金	175	176
為替差益	—	124
技術指導料	5	5
鉄屑売却益	57	40
その他	97	77
営業外収益合計	374	472
営業外費用		
支払利息	452	417
為替差損	426	—
その他	35	46
営業外費用合計	914	463
経常利益	3,178	3,909
特別利益		
固定資産売却益	5	3
特別利益合計	5	3
特別損失		
固定資産除売却損	17	71
特別損失合計	17	71
税金等調整前四半期純利益	3,166	3,842
法人税、住民税及び事業税	809	1,074
法人税等調整額	47	△32
法人税等合計	857	1,041
四半期純利益	2,309	2,801
非支配株主に帰属する四半期純利益	38	30
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,270	2,770

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	2,309	2,801
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	115	△65
繰延ヘッジ損益	7	13
為替換算調整勘定	△428	△69
退職給付に係る調整額	△14	△1
その他の包括利益合計	△320	△122
四半期包括利益	1,988	2,678
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,955	2,656
非支配株主に係る四半期包括利益	32	22

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,166	3,842
減価償却費	1,100	1,236
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	11
賞与引当金の増減額(△は減少)	60	50
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	0	0
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	5	7
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△16	1
受取利息及び受取配当金	△214	△223
支払利息	452	417
為替差損益(△は益)	290	△139
売上債権の増減額(△は増加)	△93	5,959
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,153	597
前渡金の増減額(△は増加)	△147	144
未収入金の増減額(△は増加)	△423	△59
仕入債務の増減額(△は減少)	1,204	△1,182
有形固定資産除売却損益(△は益)	11	67
未払金の増減額(△は減少)	△117	△100
未払費用の増減額(△は減少)	65	△457
未払消費税等の増減額(△は減少)	129	22
その他	△90	223
小計	3,231	10,419
利息及び配当金の受取額	214	223
利息の支払額	△449	△423
法人税等の支払額	△909	△1,125
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,086	9,094
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の売却による収入	6	5
有形固定資産の取得による支出	△1,563	△2,461
投資有価証券の取得による支出	—	△35
定期預金の預入による支出	—	△5
短期貸付金の回収による収入	0	140
その他	2	△47
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,554	△2,405
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	756	△7,335
長期借入れによる収入	1,150	2,900
長期借入金の返済による支出	△1,987	△1,293
自己株式の純増減額(△は増加)	△0	△155
配当金の支払額	△414	△529
非支配株主への配当金の支払額	△53	△33
その他	△45	△36
財務活動によるキャッシュ・フロー	△594	△6,483
現金及び現金同等物に係る換算差額	△76	△148
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△138	57
現金及び現金同等物の期首残高	5,557	5,244
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	975
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,418	6,276

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。